
 Nº 1154ditais TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Correio do CidadãoE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2019 
Objeto: Registro de preço para aquisição de equipamentos para o veículo van e 
para conselho tutelar, em atendimento a Secretaria de Assistência Social. 
Abertura. No dia 02 dezembro de 2019, ás 08:00 horas, tipo menor preço por 
item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 18 de novembro de 2019. Maicol G. C. R 
Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019 
Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa para aquisição de 
materiais de limpeza, em atendimento as Secretarias Municipais. Abertura, no 
dia 02 dezembro de 2019, ás 09:30 horas, tipo menor preço por item. Local 
Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 18 de novembro de 2019. Maicol G. C. R 
Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 456/2019. 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa VERITÀ VEÍCULOS LTDA. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS AUTOMÓVEIS HATCH, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, CONVENIO PAM-PARANÁ CIDADE.  

 

VALOR: 85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.1.042.4.4.90.52.00.00. - 303 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

08.002.10.301.0801.1.042.4.4.90.52.00.00. - 8009 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
VIGÊNCIA: 18/11/2020 

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2019 

MODALIDADE: Pregão. Nº. 66/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente 
Pregão 66/2019 nestes termos: 
 

Data Pregão 25/10/2019 
Objeto        
 

AQUISIÇÃO DE DOIS AUTOMÓVEIS HATCH, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, CONVENIO PAM-PARANÁ CIDADE 

 
 
FORNECEDOR: VERITÀ VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 83.528.232/0003-06 
Valor Total do Fornecedor: 85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais). 
 
Item Descrição Marca Unid

ade 
Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 VEÍCULO (AUTOMÓVEL 
HATCH) ZERO KM 1.0 ANO 
2019/2019, DIREÇÃO 
HIDRAULICA OU ELETRICA, 
CONFORME CARACTERÍSTICA 
TÉCNICAS CONSTANTES NA 
PLANILHA MODELO 7 - PAM 
SEDU. 

FIAT/
MOBI 
LIKE 

UN 2 R$ 42.600,00 R$ 85.200,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil, 
duzentos). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 18 de novembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 2/2019. 
PARTES: REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA e empresa 

GUIMARAES E SOARES LTDA ME. 
 
OBJETO: Aquisição de Materias de Copa e Cozinha, higiene e limpeza, conforme descriçao dos itens no 

termo de referencia. Em atendimento ao Regime Proprio de Previdencia Social do Municipio de Pitanga - 

RPPS..  

VALOR: 1.058,99 (um mil e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.09.122.0901.2.103.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
VIGÊNCIA: 12/02/2020 

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019 

MODALIDADE: Dispensa.nº. 2/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 
 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 3/2019. 
PARTES: REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA e empresa S C 
BECHER & CIA LTDA - EPP. 
 
OBJETO: Aquisição de Materias de Copa e Cozinha, higiene e limpeza, conforme descriçao dos itens no 

termo de referencia. Em atendimento ao Regime Proprio de Previdencia Social do Municipio de Pitanga - 

RPPS. 

VALOR: 292,75 (duzentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.09.122.0901.2.103.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 12/02/2020 

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019 

MODALIDADE: Dispensa.nº. 2/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 
 

 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 3/2019. 
PARTES: REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA e empresa S C 
BECHER & CIA LTDA - EPP. 
 
OBJETO: Aquisição de Materias de Copa e Cozinha, higiene e limpeza, conforme descriçao dos itens no 

termo de referencia. Em atendimento ao Regime Proprio de Previdencia Social do Municipio de Pitanga - 

RPPS. 

VALOR: 292,75 (duzentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.09.122.0901.2.103.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 12/02/2020 

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019 

MODALIDADE: Dispensa.nº. 2/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA 02/2019 - RPPS 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei 
nº 8.666/93, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, 
resolve: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Dispensa 2/2019 RPPS, nestes termos: 
 

Data Dispensa 01/11/2019 
Objeto        
 

Aquisição de Materias de Copa e Cozinha, higiene e limpeza, conforme 
descriçao dos itens no termo de referencia. Em atendimento ao Regime 
Proprio de Previdencia Social do Municipio de Pitanga - RPPS. 

 
 
 
FORNECEDOR: GUIMARAES E SOARES LTDA ME - CNPJ: 17.330.681/0001-59 
Valor Total do Fornecedor: 1.058,99 (um mil e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos). 
 
Item Descrição Unidad

e 
Qua
nt. 

Valor Unit. Valor Total 

1 CAFÉ PURO TORRADO E MOÍDO PROCEDENTE DE 
GRÃOS, PCT 500G. 

UN 40 R$ 6,49 R$ 259,60 

2 ADOÇANTE 100 ML UNID 2 R$ 2,59 R$ 5,18 
3 COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML, EMBALAGEM COM 100 

UNIDADES. 
PCT 30 R$ 2,89 R$ 86,70 

4 BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER 370G Farinha de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar invertido, sal, fermento biológico, agentes 
de fermentação químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de 
amônio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de 
soja, melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), aroma 
artificial de manteiga e acidulante ácido tartárico 

PCT 10 R$ 2,99 R$ 29,90 

5 CHÁ MATE NATURAL SECO ACONDICIONADO EM CAIXA 
CONTENDO 200 GR. (GRANEL) 

CAIXA 10 R$ 3,99 R$ 39,90 

6 BISCOITO RECHEADO DIVERSOS SABORES – 
EMBALAGEM MINIMA DE 140 GRAMAS. 

PCT 10 R$ 1,49 R$ 14,90 

7 Filtro de papel para café – tamanho 103 – caixa com 40 
unidades, composição 100% celulose 

UN 20 R$ 2,89 R$ 57,80 

8 GUARDANAPO DE PAPEL 30 X 30 CM EM EMBALAGEM 
COM 50 UNIDADES 

UN 10 R$ 1,49 R$ 14,90 

9 PAPEL TOALHA BRANCO - EMBALAGEM COM 2 ROLOS. PCT 20 R$ 2,99 R$ 59,80 
10 REFRIGERANTE EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2 LITROS 

(FARDO COM 6 UNIDADES) 
FARD
O 

1 R$ 35,94 R$ 35,94 

11 Biscoito Doce 370 GR UN 20 R$ 2,99 R$ 59,80 
12 DESODORIZADOR DE AR LÍQUIDO, AEROSOL, COM NO 

MÍNIMO 350 ML. 
UN 6 R$ 7,99 R$ 47,94 

13 ESPONJA LÃ DE AÇO. EMBALAGEM: PACOTE DE 60G 
CONTENDO 8 UNIDADES. 

UN 1 R$ 1,29 R$ 1,29 

14 ALVEJANTE LÍQUIDO 1 LITRO UND 2 R$ 1,99 R$ 3,98 
17 PAPEL TOALHA - FARDO COM 100 UNIDADES PCT 1 R$ 9,99 R$ 9,99 
18 SABÃO EM PREDRA COM 6 UNIDADES FARD

O 
5 R$ 4,19 R$ 20,95 

21 Toalha de rosto 50x80 cm, cores váriadas, boa qualidade UN 4 R$ 8,99 R$ 35,96 
23 DETERGENTE LÍQUIDO, PARA COZINHA, 500 ML, COM 

TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. 
UN 10 R$ 1,25 R$ 12,50 

24 PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO UN 4 R$ 3,99 R$ 15,96 
25 SACO DE LIXO LEITOSO 30 LT C/100 PCT 50 R$ 1,99 R$ 99,50 
26 LIMPA VIDRO SUAVE PERFUME 550 ML UND 5 R$ 2,99 R$ 14,95 
27 PEDRA SANITÁRIA (REFIL) 1 HASTE PLÁSTICA + 1 PEDRA 

SANITÁRIA 35 GRAMAS 
UN 30 R$ 0,99 R$ 29,70 

29 LIMPADOR INSTANTANEO, MULTIUSO, EMBALAGEM DE 
500 ML. 

UN 10 R$ 2,99 R$ 29,90 

30 Desinfetante 1 L UND 10 R$ 2,49 R$ 24,90 
31 Pá de lixo em plástico com cabo longo UND 1 R$ 10,90 R$ 10,90 
34 LÂMPADA FLUORESCENTE 40W - 127W UN 2 R$ 9,90 R$ 19,80 

37 Sabão em pó, azul, com amaciante,aquil benzeno sulfonato de 
sódio, tensoativo anonico, temponates, coadjuvantes, sinergista, 
corantes, enzimas, branqueador optico, essência agua, 
alvejante e carga, caixa de papelão de 1kg 

UN 3 R$ 5,45 R$ 16,35 

 
FORNECEDOR: S C BECHER & CIA LTDA - EPP - CNPJ: 77.123.560/0001-68 
Valor Total do Fornecedor: 292,75 (duzentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

15 RODO DE ESPUMA COM ESPONJA E CABO UN 3 R$ 6,85 R$ 20,55 
16 Pano de prato alvejado 42 cm 95% algodão UN 10 R$ 2,80 R$ 28,00 
19 RODO DE PIA Dimensões do produto Aproximado 

18 x 14 x 2,4 cm ; 
UND 1 R$ 3,50 R$ 3,50 

20 FLANELA PARA LIMPEZA, MEDINDO 38 CM X 
58 CM ( TOLERÂNCIA MÁXIMA DE 2 %) 

UN 5 R$ 1,97 R$ 9,85 

22 Chaleira Grande UN 1 R$ 24,25 R$ 24,25 
28 LUSTRA MÓVEIS FRAGÂNCIA LAVANDA, 

EMBALAGEM COM 500 ML. 
UN 4 R$ 3,15 R$ 12,60 

32 TANQUE DE LAVAR 1 BOCA. Ref estrela UN 1 R$ 
163,00 

R$ 
163,00 

33 Açucareiro Capacidade: 200 ml, aço inox, com 
colher 

UND 1 R$ 3,50 R$ 3,50 

35 ADAPTADOR PARA TOMADA UNID 5 R$ 4,60 R$ 23,00 
36 ESPELHO UN 1 R$ 4,50 R$ 4,50 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 1.351,74 (um mil, trezentos e cinquenta e 
um reais e setenta e quatro centavos) 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 
03 (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, para assinar Contrato referente a 
licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

Município de Pitanga, 07/11/2019. 
 
 
 

Originalmente assinado 
________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 



TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154Editais2 Correio do Cidadão

 

 
 

A V I S O 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2019 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir:  
MODALIDADE: Concorrência Pública SRP n.º 06/2019 
PROCESSO N.º: 412/2019 
OBJETO: O REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO GLOBAL DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EVENTUAL 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E PEQUENOS 
REPAROS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS; NAS EDIFICAÇÕES DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE GUARAPUAVA, PRÓPRIAS OU ALUGADAS, DEMANDADOS 
REPETIDA E ROTINEIRAMENTE, COM FORNECIMENTO INTEGRAL DOS 
MATERIAIS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, POR MEIO DE MAIOR DESCONTO 
LINEAR, SOBRE OS PREÇOS CONSTANTES DA TABELA DE CUSTOS DE 
SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES" CONFORME RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/PRED 
Nº 003/2019, REFERÊNCIA SINAPI MARÇO 2019, VIGÊNCIA MAIO 2019 EXPEDIDA 
PELA PARANÁ EDIFICAÇÕES - PRE E SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DO ESTADO DO PARANÁ – SEIL, CONFORME 
LINK BAIXO: 
HTTP://WWW.PARANAEDIFICACOES.PR.GOV.BR/ARQUIVOS/FILE/CUSTOSEDIFI
CACOES/CUSTOSDEOBRAS/CUSTOSDESERVICOSDEEDIFICACOES 
COMDESONERACAO.PDF. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Desconto Linear. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 20 de Dezembro 
de 2019, até as 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava 
- Pr.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 20 de Dezembro de 2019, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Guarapuava, 18 de Novembro de 2019.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

  
 
 
 
  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 200/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTAINER CUSTOMIZADO CONFORME PROJETO 
PARA AS FESTIVIDADES DA PREFEITURA. SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, E DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E INOVAÇÃO.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 317/2019. 
CONTRATADA: GUILHERME WEIGERT CONTAINER 
VALOR TOTAL: R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2019 
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019. – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 

CMDCA-Conselho da Criança e do Adolescente Palmital-Pr 

 

A Comissão Especial Eleitoral do Conselho da Criança e do Adolescente de 
Palmital-Pr, encarregada do Processo Seletivo para escolha dos Conselheiros 
Tutelares de Palmital-Pr, no uso de suas atribuições, vem por meio deste 
comunicar que a CAPACITAÇÃO prevista no edital 001/2019, será realizada no dia 
06/12/2019, o dia todo, com início as 08:30hmin, nas dependências da Câmara 
Municipal de Vereadores de Palmital-Pr. Esta fase é eliminatória, sendo assim, 
todos os candidatos que participaram das eleições deverão fazê-la visto que, se 
precisarem assumir o cargo entre 2020/2024, terão que ter o certificado de 
participação nesta capacitação. Sendo assim, estão convocados à participar os 
seguintes candidatos: 

Marly Ketes Rossi 

Danilo Giovani Rocha 

Elenice Maques  

Nathã da Silva  

Lucas Ghiorzi 

Ivan Antônio da Silva 

Edilene da Rocha 

Edson Bagnhuk 

Willian Kolosiuski 

Dioser Meira dos Santos 

Roseli Aparecida Rocha 

Edivana Ferreira 

RETIFICAÇÃO Nº 04/2019 

 

CONSIDERANDO o Edital 001/2019 do processo de escolha para 
eleição de conselheiros tutelares de Palmital/PR, referente a  
capacitação mandato 2020/2024. 

 

A Comissão Especial Eleitoral do Municpio de Palmital-PR, no uso 
de suas atribuições legais, RETIFICA o item 12.1 e altera a data da 
capacitação para os novos conselheiros tutelares, para o dia 
06/12/2019, com início às 08:30 horas, nas dependências  da 
Câmara Municipal de Vereadores de Palmital/PR 

 

 

Comissão Especial Eleitoral do CMDCA  de Palmital-Pr 

 
Pregão Nº 49/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - Processo 087/2017 

 EXTRATO DO  Nº 4 TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 140/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PALMITAL -PR, DURANTE O EXERCICIO DE 2017 
(CONFORME ANEXO I). 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  CONTRATADO: BONA DE SOUZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Generoso Karpinski, 1181 - CEP: 85230000 - BAIRRO: Centro -  inscrita no 
CNPJ/MF sob nº.00.304.166/0001-00, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) LUIZ VITOR BONA, Rua Generoso Karpinsk, 1181 - CEP: 85230000 - BAIRRO: 
centro, portador do RG nº  e inscrito no CPF/MF sob o nº 482.698.169-49 denominada 
CONTRATADA. 

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato nº 140/2017 do Pregão  Nº 49/2017, fica prorrogado pelo período 18/11/2019 ate 
05/06/2020, àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele 
contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR: Fica aditivado os 25% dos itens unitário  do Contrato 

Administrativo Nº 140/2017, conforme tabela anexa no termo do aditivo. O presente Aditivo 

foi realizado conforme requerimento da Contratada, Parecer Jurídico e descrição 

constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e alterações posteriores.   

NÚMERO 
DO ITEM 

DESCRIÇÃO VALOR ATUAL  
GLOBAL 

QUANTIDADE PREÇO VALOR 
ADITVADO  

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS PARA O 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE PALMITAL -PR, DURANTE 
O EXERCICIO DE 2017 (CONFORME 

ANEXO I). 

R$ 127.999,10 25% R$ 31.906,80 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo. 

Palmital, 18/11/2019 

 



TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154 Editais3Correio do Cidadão

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e) No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 36.512.401,00 42.773.843,69 5.642.540,71 27.804.295,60 5.807.731,27 27.182.981,4914.969.548,09 15.590.862,20 26.417.737,22

DESPESAS CORRENTES 30.608.621,00 32.153.788,16 4.776.348,46 23.881.456,56 4.762.979,61 23.850.660,098.272.331,60 8.303.128,07 23.213.514,68

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.330.348,00 17.628.138,00 2.613.852,80 12.605.723,28 2.613.439,67 12.605.310,155.022.414,72 5.022.827,85 12.582.569,48

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 250.000,00 241.300,00 30.188,43 177.453,99 30.188,43 177.453,9963.846,01 63.846,01 177.453,99

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.028.273,00 14.284.350,16 2.132.307,23 11.098.279,29 2.119.351,51 11.067.895,953.186.070,87 3.216.454,21 10.453.491,21

DESPESAS DE CAPITAL 5.893.780,00 10.610.055,53 866.192,25 3.922.839,04 1.044.751,66 3.332.321,406.687.216,49 7.277.734,13 3.204.222,54

INVESTIMENTOS 4.658.900,00 9.016.175,53 734.736,23 2.490.651,45 913.295,64 1.900.133,816.525.524,08 7.116.041,72 1.772.034,95

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00100.000,00 100.000,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.134.880,00 1.493.880,00 131.456,02 1.432.187,59 131.456,02 1.432.187,5961.692,41 61.692,41 1.432.187,59

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 4.853.800,00 4.935.800,00 604.491,44 3.906.362,32 604.491,44 3.906.362,321.029.437,68 1.029.437,68 3.203.078,72

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 41.366.201,00 47.709.643,69 6.247.032,15 31.710.657,92 6.412.222,71 31.089.343,8115.998.985,77 16.620.299,88 29.620.815,94

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 41.366.201,00 47.709.643,69 6.247.032,15 31.710.657,92 6.412.222,71 31.089.343,8115.998.985,77 16.620.299,88 29.620.815,94

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 431.407,560,00 (431.407,56) 1.899.935,43

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 41.366.201,00 47.709.643,69 6.247.032,15 31.710.657,92 6.412.222,71 31.520.751,3715.998.985,77 16.188.892,32 31.520.751,37

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

CRC: 024431/O-0

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

41.366.201,00 46.385.938,74 13,24 67,956.143.257,98 31.520.751,37 14.865.187,37RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

38.976.201,00 39.589.387,74 13,92 76,015.509.727,37 30.092.620,73 9.496.767,01      RECEITAS CORRENTES

3.850.300,00 3.850.300,00 12,54 58,60482.653,74 2.256.133,91 1.594.166,09            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

3.055.000,00 3.055.000,00 14,84 66,52453.229,04 2.032.110,04 1.022.889,96                  IMPOSTOS

295.300,00 295.300,00 9,96 75,8629.424,70 224.023,87 71.276,13                  TAXAS

500.000,00 500.000,00 0,00 0,000,00 0,00 500.000,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

300.000,00 300.000,00 19,95 93,8259.860,30 281.447,31 18.552,69            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

300.000,00 300.000,00 19,95 93,8259.860,30 281.447,31 18.552,69                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

95.300,00 101.049,00 7,83 101,177.909,54 102.234,64 (1.185,64)            RECEITA PATRIMONIAL

6.000,00 6.000,00 24,17 410,391.450,00 24.623,60 (18.623,60)                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

89.300,00 95.049,00 6,80 81,656.459,54 77.611,04 17.437,96                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 30.000,00 15,46 101,434.639,10 30.429,58 (429,58)            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 80,00 (80,00)            RECEITA INDUSTRIAL

100.000,00 100.000,00 15,34 68,8615.335,29 68.862,13 31.137,87            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,0033,00 233,00 (233,00)                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

100.000,00 100.000,00 15,30 68,6315.302,29 68.629,13 31.370,87                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

34.587.601,00 35.130.038,74 14,03 77,594.928.290,91 27.255.777,18 7.874.261,56            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

18.135.401,00 18.664.137,00 12,87 75,232.401.291,64 14.041.462,05 4.622.674,95                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

9.714.200,00 9.727.901,74 16,11 82,491.567.429,53 8.024.832,80 1.703.068,94                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

28.000,00 28.000,00 10,22 51,112.862,00 14.310,00 13.690,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

6.700.000,00 6.700.000,00 14,28 77,24956.707,74 5.175.172,33 1.524.827,67                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

43.000,00 78.000,00 14,15 125,2011.038,49 97.655,98 (19.655,98)            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

5.000,00 5.000,00 4,49 146,81224,57 7.340,27 (2.340,27)                  MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

38.000,00 73.000,00 14,81 86,5610.813,92 63.191,71 9.808,29                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 27.124,00 (27.124,00)                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

2.390.000,00 6.796.551,00 9,32 21,01633.530,61 1.428.130,64 5.368.420,36      RECEITAS DE CAPITAL

2.000.000,00 4.500.000,00 0,00 0,000,00 0,00 4.500.000,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2.000.000,00 4.500.000,00 0,00 0,000,00 0,00 4.500.000,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

150.000,00 150.000,00 0,00 0,000,00 0,00 150.000,00            ALIENAÇÃO DE BENS

150.000,00 150.000,00 0,00 0,000,00 0,00 150.000,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

240.000,00 2.146.551,00 29,51 66,53633.530,61 1.428.130,64 718.420,36            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

200.000,00 1.704.051,00 28,66 67,92488.463,05 1.157.468,49 546.582,51                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

40.000,00 442.500,00 32,78 61,17145.067,56 270.662,15 171.837,85                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)



 
















 






 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    

     

     

     

     















RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE PALMITAL

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre (b) Até o bimestre (d)No bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 36.512.401,00 42.773.843,69 5.642.540,71 27.804.295,60 5.807.731,27 27.182.981,49 87,44 15.590.862,2087,68 14.969.548,09

LEGISLATIVA 1.880.000,00 1.880.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.880.000,000,00 1.880.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA 1.880.000,00 1.880.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.880.000,000,00 1.880.000,00

ADMINISTRAÇÃO 5.638.500,00 6.019.763,95 869.028,98 4.341.810,68 854.914,24 4.317.361,94 13,89 1.702.402,0113,69 1.677.953,27

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 379.400,00 379.400,00 64.269,55 301.417,77 64.269,55 301.417,77 0,97 77.982,230,95 77.982,23

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 476.400,00 449.400,00 62.520,86 328.206,68 50.120,86 315.806,68 1,02 133.593,321,04 121.193,32

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.046.800,00 4.418.563,95 670.197,04 3.167.448,48 669.907,42 3.164.578,86 10,18 1.253.985,099,99 1.251.115,47

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 173.100,00 155.600,00 14.510,04 95.198,20 14.510,04 95.198,20 0,31 60.401,800,30 60.401,80

CONTROLE INTERNO 61.800,00 61.800,00 9.342,48 44.642,48 9.342,48 44.642,48 0,14 17.157,520,14 17.157,52

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 70.000,00 70.000,00 650,00 5.548,00 650,00 5.548,00 0,02 64.452,000,02 64.452,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 150.000,00 152.000,00 14.613,31 105.111,93 14.613,31 105.111,93 0,34 46.888,070,33 46.888,07

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 131.000,00 133.000,00 15.655,22 110.386,35 15.155,22 109.886,35 0,35 23.113,650,35 22.613,65

COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000,00 200.000,00 17.270,48 183.850,79 16.345,36 175.171,67 0,56 24.828,330,58 16.149,21

SEGURANÇA PÚBLICA 83.400,00 64.400,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,06 44.400,000,06 44.400,00

POLICIAMENTO 83.400,00 64.400,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,06 44.400,000,06 44.400,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.903.460,00 2.288.064,27 441.236,46 1.388.323,25 256.172,51 1.203.133,30 3,87 1.084.930,974,38 899.741,02

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 20.000,00

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 66.460,00 81.172,46 12.177,17 56.389,16 12.177,17 56.389,16 0,18 24.783,300,18 24.783,30

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 899.000,00 1.353.891,81 284.089,85 756.071,85 99.025,90 570.881,90 1,84 783.009,912,38 597.819,96

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 918.000,00 833.000,00 144.969,44 575.862,24 144.969,44 575.862,24 1,85 257.137,761,82 257.137,76

PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.500,00 32.700,00 4.981,92 24.610,20 4.981,92 24.610,20 0,08 8.089,800,08 8.089,80

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 22.500,00 32.700,00 4.981,92 24.610,20 4.981,92 24.610,20 0,08 8.089,800,08 8.089,80

SAÚDE 6.949.171,00 8.247.582,58 1.416.118,44 6.102.811,13 1.434.128,04 6.102.398,00 19,63 2.145.184,5819,25 2.144.771,45

ATENÇÃO BÁSICA 6.525.282,00 7.565.331,65 1.293.350,22 5.635.198,63 1.311.359,82 5.634.785,50 18,12 1.930.546,1517,77 1.930.133,02

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.500,00 119.366,51 39.581,32 86.911,69 39.581,32 86.911,69 0,28 32.454,820,27 32.454,82

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 100.000,00 100.000,00 1.303,88 97.655,49 1.303,88 97.655,49 0,31 2.344,510,31 2.344,51

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 179.600,00 419.095,42 76.582,18 247.635,05 76.582,18 247.635,05 0,80 171.460,370,78 171.460,37

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 43.789,00 43.789,00 5.300,84 35.410,27 5.300,84 35.410,27 0,11 8.378,730,11 8.378,73

EDUCAÇÃO 9.923.590,00 9.869.480,00 1.577.571,15 7.752.706,44 1.577.373,34 7.752.508,63 24,94 2.116.971,3724,45 2.116.773,56

ENSINO FUNDAMENTAL 7.340.900,00 7.280.790,00 1.097.517,70 5.795.543,98 1.097.477,60 5.795.503,88 18,64 1.485.286,1218,28 1.485.246,02

ENSINO MÉDIO 619.700,00 619.700,00 113.268,46 499.479,36 113.268,46 499.479,36 1,61 120.220,641,58 120.220,64

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.729.490,00 1.689.490,00 283.487,26 1.239.994,89 283.329,55 1.239.837,18 3,99 449.652,823,91 449.495,11

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 67.750,00 37.750,00 5.744,46 30.235,15 5.744,46 30.235,15 0,10 7.514,850,10 7.514,85

EDUCAÇÃO ESPECIAL 165.750,00 241.750,00 77.553,27 187.453,06 77.553,27 187.453,06 0,60 54.296,940,59 54.296,94

CULTURA 187.000,00 98.000,00 0,00 69.190,00 0,00 69.190,00 0,22 28.810,000,22 28.810,00

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00



 











TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154Editais4 Correio do Cidadão



 























ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

RECEITAS DE ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)

3.055.000,00 3.055.000,00 2.032.110,04 66,521 - RECEITA DE IMPOSTOS

692.000,00 692.000,00 582.952,28 84,241.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

500.000,00 500.000,00 459.441,86 91,891.1.1 - IPTU

192.000,00 192.000,00 123.510,42 64,331.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU

912.000,00 912.000,00 411.490,23 45,121.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

900.000,00 900.000,00 394.410,56 43,821.2.1 - ITBI

12.000,00 12.000,00 17.079,67 142,331.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI

821.000,00 821.000,00 521.796,14 63,561.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

800.000,00 800.000,00 507.923,05 63,491.3.1 - ISS

21.000,00 21.000,00 13.873,09 66,061.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS

630.000,00 630.000,00 515.871,39 81,881.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

27.958.800,00 27.958.800,00 22.342.716,33 79,912 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

16.800.000,00 16.800.000,00 13.147.290,61 78,262.1 - Cota-parte FPM

15.500.000,00 15.500.000,00 12.491.815,79 80,592.1.1 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'b'

1.300.000,00 1.300.000,00 655.474,82 50,422.1.2 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'd'

0,00 0,00 0,00 0,002.1.3 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'e'

9.380.000,00 9.380.000,00 7.697.837,81 82,072.2 - Cota-parte ICMS

58.800,00 58.800,00 0,00 0,002.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996

170.000,00 170.000,00 120.216,69 70,722.4 - Cota-parte IPI-Exportação

300.000,00 300.000,00 279.109,45 93,042.5 - Cota-parte ITR

1.250.000,00 1.250.000,00 1.098.261,77 87,862.6 - Cota-parte IPVA

0,00 0,00 0,00 0,002.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)

31.013.800,00 31.013.800,00 24.374.826,37 78,593 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.000,00 1.000,00 345,76 34,584 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

1.440.200,00 1.468.936,00 1.363.084,04 92,795 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

550.000,00 550.000,00 448.597,17 81,565.1 - Transferências do salário-educação

0,00 0,00 0,00 0,005.2 - Transferências Diretas - PDDE

0,00 0,00 0,00 0,005.3 - Transferências Diretas - PNAE

0,00 0,00 0,00 0,005.4 - Transferências Diretas - PNATE

888.200,00 916.936,00 909.589,77 99,205.5 - Outras transferências do FNDE

2.000,00 2.000,00 4.897,10 244,865.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE

1.400,00 1.400,00 465,84 33,276 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,006.1 - Transferências de convênios

1.400,00 1.400,00 465,84 33,276.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios

0,00 0,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.442.600,00 1.471.336,00 1.363.895,64 92,709 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS DO FUNDEB

5.331.760,00 5.331.760,00 4.337.445,77 81,3510 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

3.100.000,00 3.100.000,00 2.498.362,89 80,5910.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)

1.876.000,00 1.876.000,00 1.539.567,36 82,0710.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)

11.760,00 11.760,00 0,00 0,0010.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

34.000,00 34.000,00 24.043,26 70,7210.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)

60.000,00 60.000,00 55.821,79 93,0410.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))

250.000,00 250.000,00 219.650,47 87,8610.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

6.704.500,00 6.704.500,00 5.179.064,22 77,2511 - RECEITAS RECEBIDAS do FUNDEB

6.700.000,00 6.700.000,00 5.175.172,33 77,2411.1 - Transferências de recursos do FUNDEB

0,00 0,00 0,00 0,0011.2 - Complementação da união ao FUNDEB

4.500,00 4.500,00 3.891,89 86,4911.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB

1.368.240,00 1.368.240,00 837.726,56 61,2312 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRÉSCIMO
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB





 












 




 

 

     

     

     

     

     

     

     






































 




 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   


 


























 














 









 

   


 

   


 

     

   


 

   


 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

















TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154 Editais5Correio do Cidadão

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2019

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

Página: 1 / 2

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE Previsão inicial Previsão atualizada (a)

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

3.055.000,00 3.055.000,00 2.032.110,04 66,52 RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)

500.000,00 500.000,00 459.441,86 91,89   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

900.000,00 900.000,00 394.410,56 43,82   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI

800.000,00 800.000,00 507.923,05 63,49   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

630.000,00 630.000,00 515.871,39 81,88   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

13.000,00 13.000,00 12.407,83 95,44   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos

190.000,00 190.000,00 122.939,37 64,70   Dívida Ativa dos Impostos

22.000,00 22.000,00 19.115,98 86,89   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa

26.658.800,00 26.658.800,00 21.687.241,51 81,35 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

15.500.000,00 15.500.000,00 12.491.815,79 80,59   Cota-Parte FPM

300.000,00 300.000,00 279.109,45 93,04   Cota-Parte ITR

1.250.000,00 1.250.000,00 1.098.261,77 87,86   Cota-Parte IPVA

9.380.000,00 9.380.000,00 7.697.837,81 82,07   Cota-Parte ICMS

170.000,00 170.000,00 120.216,69 70,72   Cota-Parte IPI-Exportação

58.800,00 58.800,00 0,00 0,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

58.800,00 58.800,00 0,00 0,00     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

29.713.800,00 29.713.800,00 23.719.351,55 79,83 TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE (III) = I + II

Dotação inicial Dotação
atualizada (e) Até o bimestre (f) % (f/e) x100

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS

Liquidadas até o % (g/e) x100

DESPESAS CORRENTES 6.676.171,00 7.641.150,86 6.016.261,38 78,74 6.015.848,25 78,73
  Pessoal e encargos sociais 4.075.048,00 4.075.048,00 3.324.672,99 81,59 3.324.259,86 81,58
  Juros e encargos da dívida 10.000,00 1.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras despesas correntes 2.591.123,00 3.564.802,86 2.691.588,39 75,50 2.691.588,39 75,50
DESPESAS DE CAPITAL 776.700,00 1.210.131,72 624.102,50 51,57 624.102,50 51,57
  Investimentos 452.700,00 886.131,72 341.943,21 38,59 341.943,21 38,59
  Inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Amortização da dívida 324.000,00 324.000,00 282.159,29 87,09 282.159,29 87,09

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 7.452.871,00 8.851.282,58 6.640.363,88 75,02 6.639.950,75 75,02

Dotação inicial Dotação
atualizada Até o bimestre (h) % (h/V)

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (i) % (i/V)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE
ACESSO UNIVERSAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 2.338.401,00 3.784.512,58 2.846.864,82 42,87 2.846.864,82 42,87

  Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS 2.338.401,00 3.654.512,58 2.718.077,96 40,93 2.718.077,96 40,94

  Recursos de operações de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros recursos 0,00 130.000,00 128.786,86 1,94 128.786,86 1,94

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 234,56 0,00 234,56 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO
EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹

0,00 0,00 124.806,20 1,88 124.806,20 1,88

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO
PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 2.338.401,00 3.784.512,58 2.971.905,58 44,76 2.971.905,58 44,76

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE Previsão inicial Previsão atualizada (c)
Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

RECEITAS REALIZADAS

2.338.401,00 2.338.401,00 1.783.450,54 76,27 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS

1.913.901,00 1.913.901,00 1.446.243,81 75,57   Provenientes da União

315.000,00 315.000,00 260.306,66 82,64   Provenientes dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Provenientes de Outros Municípios

109.500,00 109.500,00 76.900,07 70,23   Outras Receitas do SUS

2.000,00 132.000,00 130.630,29 98,96 TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE

3.000,00 3.000,00 1.202,73 40,09 OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

2.343.401,00 2.473.401,00 1.915.283,56 77,44 TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE













 



  






 

      

      

      

      

      

      

      

      
















  

 

  

 













    
















   
















   

Município de Palmital - 2019
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR FONTE DE RECURSO

Período: 01/01/2019 até 31/10/2019

Equiplano Página:1

Em penhadoAtualizadoOrçado % %Liquidado Pago %Orgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza despesa/Fonte recurso
(a) (b) (c) (c/b) (d/b) (e/b)(d) (e)

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA 326.635,15691.537,75496.100,00 47,23 325.371,32 47,05 318.065,11 45,99
002 Fundo Municipal de Assistência Social 164.100,00 359.537,75 162.480,83 45,19 162.354,83 45,16 157.369,63 43,77

6136 Assistencia Social Estado - Fundo a Fundo SUAS 164.100,00 359.537,75 162.480,83 45,19 162.354,83 45,16 157.369,63 43,77
3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.100,00 10.030,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03810 00912 Incentivo Família Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 0,001.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
03820 00913 Transferencia Estado Fundo a Fundo - Crescer em Familia - 0,001.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
03830 00914 Transferencia Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos - 0,001.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
03840 00915 Transferencia Estado Fundo a Fundo - Incent. Pessoa com 0,002.000,00 5.930,65 0,00 0,00 0,000,00 0,00
03850 00916 Transferencia Estado Fundo a Fundo - AFAI - Menor Infrator 0,00600,00 600,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00 145.284,55 40.207,64 27,68 40.081,64 27,59 40.081,64 27,59
03860 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 1.791,0018.000,00 18.000,00 9,95 9,95 9,951.791,00 1.791,00
03870 00918 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS 0,0070.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
05400 00916 Transferencia Estado Fundo a Fundo - AFAI - Menor Infrator 4.154,150,00 4.233,41 98,13 95,15 95,154.028,15 4.028,15
05440 00912 Incentivo Família Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 0,000,00 48,03 0,00 0,00 0,000,00 0,00
05450 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 34.262,490,00 47.003,11 72,89 72,89 72,8934.262,49 34.262,49
05650 00920 Crescer em Família - DELIB 82/2017 - CEDCA/Pr 0,000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 23.000,00 73.000,00 51.638,00 70,74 51.638,00 70,74 51.638,00 70,74
03880 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 51.638,0015.000,00 65.000,00 79,44 79,44 79,4451.638,00 51.638,00
03890 00918 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS 0,008.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00 15.000,00 5.094,78 33,97 5.094,78 33,97 2.274,32 15,16
03900 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 5.094,7815.000,00 15.000,00 33,97 33,97 15,165.094,78 2.274,32

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 61.223,98 26.805,41 43,78 26.805,41 43,78 24.640,67 40,25
03910 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 16.305,5620.000,00 50.223,98 32,47 32,47 28,1616.305,56 14.140,82
05460 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 7.999,850,00 8.000,00 100,00 100,00 100,007.999,85 7.999,85
05660 00920 Crescer em Família - DELIB 82/2017 - CEDCA/Pr 2.500,000,00 3.000,00 83,33 83,33 83,332.500,00 2.500,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03920 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 0,0010.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 44.998,57 38.735,00 86,08 38.735,00 86,08 38.735,00 86,08
03930 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 0,002.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
05410 00913 Transferencia Estado Fundo a Fundo - Crescer em Familia - 23.436,210,00 26.982,20 86,86 86,86 86,8623.436,21 23.436,21
05430 00914 Transferencia Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos - 15.298,790,00 16.016,37 95,52 95,52 95,5215.298,79 15.298,79

003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 332.000,00 332.000,00 164.154,32 49,44 163.016,49 49,10 160.695,48 48,40
6094 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 100.000,00 100.000,00 14.166,40 14,17 14.166,40 14,17 14.166,40 14,17

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 50.000,00 5.666,40 11,33 5.666,40 11,33 5.666,40 11,33
03970 00000 Recursos Ordinários (Livres) 5.666,4050.000,00 50.000,00 11,33 11,33 11,335.666,40 5.666,40

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 50.000,00 8.500,00 17,00 8.500,00 17,00 8.500,00 17,00
03980 00000 Recursos Ordinários (Livres) 8.500,0050.000,00 50.000,00 17,00 17,00 17,008.500,00 8.500,00

6095 Manutenção do Conselho Tutelar 232.000,00 232.000,00 149.987,92 64,65 148.850,09 64,16 146.529,08 63,16
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 164.000,00 164.000,00 120.254,08 73,33 120.254,08 73,33 120.254,08 73,33

Município de Palmital - 2019
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR PROJETO/ATIVIDADE

Período: 01/01/2019 até 31/10/2019

Equiplano Página:1

Em penhadoAtualizadoOrçado % %Liquidado Pago %Orgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza de despesa
(a) (b) (c) (c/b) (d/b) (e/b)(d) (e)

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA 326.635,15691.537,75496.100,00 47,23 325.371,32 47,05 318.065,11 45,99
002 Fundo Municipal de Assistência Social 164.100,00 359.537,75 162.480,83 45,19 162.354,83 45,16 157.369,63 43,77

6136 Assistencia Social Estado - Fundo a Fundo SUAS 164.100,00 359.537,75 162.480,83 45,19 162.354,83 45,16 157.369,63 43,77
3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,006.100,00 10.030,65 0,00 0,00 0,000,00 0,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.207,6488.000,00 145.284,55 27,68 27,59 27,5940.081,64 40.081,64
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 51.638,0023.000,00 73.000,00 70,74 70,74 70,7451.638,00 51.638,00
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.094,7815.000,00 15.000,00 33,97 33,97 15,165.094,78 2.274,32
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.805,4120.000,00 61.223,98 43,78 43,78 40,2526.805,41 24.640,67
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,0010.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.735,002.000,00 44.998,57 86,08 86,08 86,0838.735,00 38.735,00

003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 332.000,00 332.000,00 164.154,32 49,44 163.016,49 49,10 160.695,48 48,40
6094 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 100.000,00 100.000,00 14.166,40 14,17 14.166,40 14,17 14.166,40 14,17
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.666,4050.000,00 50.000,00 11,33 11,33 11,335.666,40 5.666,40
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.500,0050.000,00 50.000,00 17,00 17,00 17,008.500,00 8.500,00

6095 Manutenção do Conselho Tutelar 232.000,00 232.000,00 149.987,92 64,65 148.850,09 64,16 146.529,08 63,16
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.254,08164.000,00 164.000,00 73,33 73,33 73,33120.254,08 120.254,08
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.848,9335.000,00 35.000,00 68,14 68,14 61,5123.848,93 21.527,92
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.745,003.000,00 3.000,00 91,50 91,50 91,502.745,00 2.745,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.380,1815.000,00 15.000,00 9,20 4,02 4,02602,70 602,70
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,005.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,005.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.759,735.000,00 5.000,00 35,19 27,99 27,991.399,38 1.399,38

TOTAL 496.100,00 691.537,75 326.635,15 325.371,32 318.065,1147,23 47,05 45,99



TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154Editais6 Correio do Cidadão

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas
Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada
Créditos Adicionais
Dotação Inicial

Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

41.366.201,00

31.520.751,37

0,00

1.329.740,95

41.366.201,00

6.343.442,69

47.709.643,69

31.710.657,92

31.089.343,81

0,00

46.385.938,74

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 31.710.657,92

31.089.343,81Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre
37.173.127,82

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

  Resultado Previdenciário
  Despesas Previdenciárias Liquidadas
  Receitas Previdenciárias Realizadas
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de
metas fiscais da LDO (a)

Resultado apurado até o
bimestre (b)

% em relação a meta (b/a)

Resultado Primário
Resultado Nominal 0,00

0,00 5.363.786,68

5.231.338,88

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até
o bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
   Poder Executivo
   Poder Legislativo
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
   Poder Executivo
   Poder Legislativo
TOTAL 4.230.668,12

0,00

2.229.347,77

0,00

2.001.320,35 1.135.048,01

0,00

480.712,79

0,00

1.615.760,80

13.353,14

0,00

1.003.380,88

0,00

1.016.734,02

852.919,20

0,00

745.254,10

0,00

1.598.173,30

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e  Ensino 4.613.487,69

6.300.303,55 25% / 18%

60% 88,20 %

25,85 %

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito 0,00 4.500.000,00

6.818.798,774.441.256,76Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00 151.000,00

150.000,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.668.045,17 15% 15,46 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL ( % )

29.620.815,94Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Plano Financeiro
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário

  Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
  Receitas Previdenciárias Realizadas
  Despesas Previdenciárias Liquidadas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



 



























TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154 Editais7Correio do Cidadão

 

 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 411/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA – CESTAS BÁSICAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar n.º 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 03/12/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia03/12/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 18 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  

 

 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 413/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1.168/2006, e Lei Complementar 
Municipal 37/2013. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 04/12/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia04/12/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 18 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
  

 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 221/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 414/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTROLE EXTERNO E 
INTERNO PARA LABORATÓRIO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as08h45 do dia 10/12/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das09h00min do 
dia10/12/2019. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 18 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
  

 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 222/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 415/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG) E EMISSÃO DE 
LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA ATRAVÉS DE SISTEMA ONLINE VIA 
INTERNET. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as08h45 do dia 11/12/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das09h00min do 
dia11/12/2019. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 18 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde 
 
 

  

 

 
 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 209/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º390/2019 
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 209/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALZIAÇÃO DE SHOWS PIROTECNICOS, para o dia 02/12/2019, às 14h00, 
devido à necessidade de retificação no instrumento convocatório. 

Guarapuava, 18 de novembro de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 

  

 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 188/2019 
Processo n.º: 346/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
EXPRESSO GUARIOS TURISMO LTDA 06. 36.000,00 

TRANSPORTES ADINEZ LTDA 04. 97.200,00 
ARS TRANSPORTES LTDA 05. 35.280,00 

F. A. C. PEDROSO & CIA LTDA ME 03. 82.800,00 
ACIR KRUGER TRANSPORTES 01 e 02. 169.920,00 

Guarapuava, 18 de novembro de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 



TERÇA-FEIRA
19 de Novembro de 2019 - Edição nº 1154Editais8 Correio do Cidadão

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019 

Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019 – SRP 

Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP 

Aos nove dias do mês de outubro do ano de 2019, de um lado o CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAUDE GUARAPUAVA, PINHÃO E TURVO - CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 1523, Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 07.540.117./0001-07, 
neste ato representado pela Diretora Executiva, Srª. Eliane de Fátima da Silva Dranca, e de outro 
lado a Empresa Narka Comercial Eirelli EPP, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 84.949.668/0001-70, com sede na Rua Presidente Getúlio Vargas, 
n.º 2067, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, CEP: 85.010-280, telefone (42) 3622-
3231, neste ato representada pelo Sr. Edson Luiz Primak, inscrito no RG n°. 759124-1 e CPF n.º 
213.894.899-49, residente e domiciliado em Guarapuava-PR, doravante denominada 
CONTRATADA. 
As partes RESOLVEM, registrar os preços para eventual contratação do objeto 
descrito na cláusula primeira, no âmbito do edital do Pregão Presencial nº 
008/2019 , que originou a presente ATA, o qual,  juntamente com as propostas 
classif icadas, passa a fazer parte integrante desta, independente de transcrição, 
tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa, cuja proposta foi 
classif icada em 1º (primeiro) no certame acima numerado, obedecendo 
integralmente os termos das Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 10.520/2002 e nº. 
12.349/2010 Decretos Federais n º. 3.555/2000, nº. 3.693/2000 nº 3.784/2000, com as 
alterações posteriores, conforme segue: 
 
OBJETO: “Registro de Preços para aquisições de material de limpeza para uso nas atividades 
nas dependências do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, 
pelo período de 12 meses”. 
 
Consideram-se registrados em nome do Detentor da presente Ata os itens a seguir 
quantif icados e especif icados, obtidos através da sessão pública de abertura e 
julgamento do Pregão Presencial Registro de Preços nº 008/2019: 
 

Lote 001 - LOTE I 

Item  Descrição  UN Qtdd Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total R$ 

3 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM - 
EM GEL UN 96 TUPI 6,05 580,80 

4 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8° INPM - 
1 LITRO UN 120 TUPI 7,40 888,00 

12 CREME DENTAL - 90GR UN 1.200 FREE DENT 3,89 4.668,00 
13 DESINFETANTE - 5 LITROS UN 60 SUPERMAX 10,40 624,00 
16 ESCOVA DENTAL ADULTO UN 1.200 CLEAN B 3,05 3.660,00 
23 LUVA DESCARTÁVEL DE USO DOMÉSTICO UN 240 TALGE 4,10 984,00 
29 PANO TIRA PÓ - TIPO FLANELA UN 60 VIA PANOS 3,35 201,00 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019 

Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019 – SRP 

Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP 

Aos nove dias do mês de outubro do ano de 2019, de um lado o CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAUDE GUARAPUAVA, PINHÃO E TURVO - CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 1523, Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 07.540.117./0001-07, 
neste ato representado pela Diretora Executiva, Srª. Eliane de Fátima da Silva Dranca, e de outro 
lado a Empresa SHEILA PINTO SILVA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 30.563.577/0001-72, com sede na Rua Bartolomeu Bueno da Silva, n.º 
870, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, CEP: 85.050-030, telefone (42) 99959-4982, 
neste ato representada pela Sra. Sheila Pinto Silva, inscrita no RG n°. 4303381-6 e CPF n.º 
783.897.307-68, residente e domiciliado em Guarapuava-PR, doravante denominada 
CONTRATADA. 

As partes RESOLVEM, registrar os preços para eventual contratação do objeto 
descrito na cláusula primeira, no âmbito do edital do Pregão Presencial nº 
008/2019 , que originou a presente ATA, o qual,  juntamente com as propostas 
classif icadas, passa a fazer parte integrante desta, independente de transcrição, 
tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa, cuja proposta foi 
classif icada em 1º (primeiro) no certame acima numerado, obedecendo 
integralmente os termos das Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 10.520/2002 e nº. 
12.349/2010 Decretos Federais n º. 3.555/2000, nº. 3.693/2000 nº 3.784/2000, com as 
alterações posteriores, conforme segue: 
 
OBJETO: “Registro de Preços para aquisições de material de limpeza para uso nas atividades 
nas dependências do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, 
pelo período de 12 meses”. 
 
Consideram-se registrados em nome do Detentor da presente Ata os itens a seguir 
quantif icados e especif icados, obtidos através da sessão pública de abertura e 
julgamento do Pregão Presencial Registro de Preços nº 008/2019: 
 

Lote 001 - LOTE I 

Item  Descrição  UN Qtdd Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total R$ 

1 ÁGUA SANITÁRIA - 2 LITROS UN 180 SUPERMAX 3,72 669,60 

2 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46,2° INPM 
- 1 LITRO UN 120 SAFRA 4,95 594,00 

5 APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL - 
2 UNIDADES UN 12 PROBAK 3,64 43,68 

7 BALDE PLÁSTICO - 15 LITROS UN 12 ARQPLAST 13,46 161,52 
8 CAIXA DE FOSFORO - 10 UNIDADES MÇ 12 BILLA 4,10 49,20 
9 CERA LÍQUIDA INCOLOR - 750 ML UN 180 GIOCA 4,54 817,20 
10 COPO DESCARTÁVEL - 180/200ml PAC 600 TOTALPLAST 3,72 2.232,00 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 620/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público DARCI JOSÉ ZOLANDEK 60 (sessenta) dias 

de férias referente aos períodos aquisitivos de 1997-1998/1998-1999 e 15 (quinze) dias do 

período 2017/2018 para serem usufruídas no período de 18/11/2019 a 31/01/2020, conforme 

memorando da Secretaria de Saúde e de acordo com os artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal 

n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 01 de fevereiro de2020. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 621/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública MARIA IZABEL ANTUNES LEP 15 (quinze) 

dias de férias referente ao período aquisitivo de 2015/2016, para serem gozadas a partir de 

10/11/2019 a 24/11/2019, conforme memorando da Secretaria de Saúde e de acordo com os 

artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 25 de novembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 622/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública REGIELE MATOZO FERNANDES 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo de 2017/2018, para serem gozadas a partir de 

25/11/2019 a 24/12/2019, conforme memorando da Secretaria de Saúde e de acordo com os 

artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 25 de dezembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 623/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública MARTA LUCIA MYSZKA BALABA, Licença 
Especial pelo período de um (01) mês, referente ao período aquisitivo 2012/2017 para serem 

usufruídas a partir de 04/11/2019 a 03/12/2019, em conformidade com o Artigo 108 da Lei 

Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- A licença especial referente ao período 2012/2017 foi concedida pela Portaria 

318/2018 de 05/07/2018 e revogado pela Portaria 402/2018 de 05/09/2019. Sendo que a 

servidora usufruiu 02 meses de licença. 

Art. 3º - Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 23 de Dezembro de 2019. 

Art. 4º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 18 de novembro de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 624/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público PAULO SÉRGIO BUREI 15 (quinze) dias de 

férias referente ao período aquisitivo de 2017/2018 para serem usufruídas no período de 

25/11/2019 a 09/12/2019, conforme memorando da Secretaria de Agricultura, Indústria e 

Comércio e de acordo com os artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 10 de dezembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  


